#### 4. Corolario. Incidencia de esta tesis en el problema del pecado.

He señalado al comienzo la incidencia práctico-moral de este tratamiento de la libertad humana por ser precisamente éste el carácter del *De Malo*. En consecuencia, este análisis desde el sujeto causal está obrando como justificación de una concepción de la libertad como raíz de todo pecado por serlo de la moralidad. "Peccatum vero, secundum quod proprie in moralibus dicitur, habet rationem culpae, et provenit ex eo quod voluntas deficit debito fine,

<sup>18</sup> S. Teol., 1-2, q. 5, a. 8 c.

<sup>19</sup> *De Malo*, ad 10.

<sup>20</sup> Ad 12.

<sup>21</sup> Ob. 14, Sed. dic.

<sup>22</sup> Ad 10.

per hoc quod in finem indebitum tendit".<sup>23</sup> Se ha de decir entonces, y desde la perspectiva considerada, que la voluntad es principio causal o motivo del pecado por ser precisamente capaz de un actuar no necesario sino *libre* tanto en el orden de la ejecución como en el de la especificación de sus actos. Ilustro el presente corolario con ciertos textos ampliamente satisfactorios.

4.1. En el orden de la ejecución, si bien la voluntad es causa segunda de su obra, ni siquiera por Dios es suplida en la producción de sus actos y por ende cabe la responsabilidad y el pecado. "Cum Deus sit primum principium motionis omnium, quaedam sic moventur ab ipso quod etiam ipsa seipsa movent, sicut quae habent liberum arbitrium: quae si fuerint in debita dispositione et ordine debito ad recipiendum motionem qua moventur a Deo, sequentur bonae actiones, quae totaliter reducuntur in Deum sicut in causam; si autem deficeant a debito ordine, sequetur actio inordinata, quae est actio peccati; et sic id quod est ibi de actione, reducetur in Deum sicut in causam; quod autem est ibi de inordinatione vel deformitate, non habet Deum causam, sed solum liberum arbitrium. Et propter hoc dicitur, quod actio peccati est a Deo, sed peccatum non est a Deo".<sup>24</sup>

4.2. En el orden de la especificación, por la no necesidad que impone la moción objetiva, al menos no necesidad absoluta, el principio activo del pecado como del actuar voluntario no puede ser sino la voluntad como principio interior de acción, pues Dios como último fin no puede ser causa del desorden al fin debido. "Patet ergo quod obiectum non ex necessitate movet voluntatem; et ideo nulla persuasio ex necessitate movet hominem ad agendum. Relinquitur ergo quod causa perficiens et propria voluntarii actus sit solum id quod operatur interius. Hoc autem nihil aliud esse potest quam ipsa voluntas sicut causa secunda, et Deus sicut causa prima (...). Inclinatio autem naturae est et a forma naturali et ab eo quod dedit formam (...). Deus autem non est causa peccati, ut supra (a. 1y 2), ostensum est. Relinquitur ergo quod nihil aliud sit causa peccati humani nisi voluntas".<sup>25</sup>